公司换股吸收合并首商股份并募集配套资金暨关联交易事项已获得中国证监会《关于核准王

府井集团股份有限公司发行股份吸收合并北京首商集团股份有限公司并募集配套资金的批复》

（证监许可[2021]2817 号）核准。公司于 2021 年 10 月 28 日取得中国证券登记结算有限公司上

海分公司证券变更登记证明，公司因本次合并涉及的换股事宜新增发行无限售条件的流通股

201,237,671 股，限售流通股 103,360 股。本次合并涉及的换股完成后，公司总股本由

776,250,350股增加至 977,591,381股。

2.募集配套资金导致的股本变动情况说明

公司吸收合并首商股份募集配套资金发行对象为包括首旅集团在内的 16 名合格投资者，公

司及独立财务顾问（联席主承销商）中信建投证券、联席主承销商华泰联合证券以全部有效申购

的投资者的报价为依据，确定本次发行价格为 24.11 元/股，发行股份数量总数为 155,250,070

股，募集资金总额为 3,743,079,205.55 元。本次发行的新增股份已于 2021年 12月 16 日在中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，公司总股本由 977,591,381 增加

至 1,132,841,451股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

换股吸收合并首商股份及募集配套资金后，公司股本增至 1,132,841,451 股，公司换股吸并

首商股份为同一控制下企业合并，公司换股吸并完成时间为 2021年 10月 31日，即日起本公司

将首商股份纳入合并报表范围。根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号

——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的有关规定，按经重述的 2021年合并财务报表中

归属于上市公司股东的净利润及最新总股本计算的基本每股收益为 1.364元/股、稀释每股收益

1.358元/股，归属于公司普通股股东的每股净资产为 17.08元/股。为了给投资者提供可比的财

务信息，本公司披露了 2020年、2019年重述前、重述后的基本每股收益和稀释每股收益、归属

于公司普通股股东的净资产等财务指标，详见本报告“第二节 公司简介和主要财务指标”之

“七、近三年主要会计数据和财务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2021 年年度报告

73 / 235

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

北京首都旅游集团有

限责任公司
207,473,227 207,473,227 41,476,565 41,476,565 非公开发行取得股份 2024 年 12 月 15 日

北京国有资本运营管

理有限公司
0 0 36,668,575 36,668,575 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

广发证券股份有限公

司
0 0 5,391,953 5,391,953 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

四川资本市场纾困发

展证券投资基金合伙

企业（有限合伙）

0 0 3,318,125 3,318,125 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

诺德基金管理有限公

司
0 0 3,732,890 3,732,890 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

财通基金管理有限公

司
0 0 11,323,102 11,323,102 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

国泰君安证券股份有

限公司
0 0 5,474,906 5,474,906 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

中国银河证券股份有

限公司
0 0 9,539,610 9,539,610 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

中国国际金融股份有

限公司
0 0 4,023,226 4,023,226 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

国泰基金管理有限公

司
0 0 5,806,719 5,806,719 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

合众人寿保险股份有

限公司
0 0 3,318,125 3,318,125 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

富国基金管理有限公

司
0 0 6,926,586 6,926,586 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

中国华融资产管理股

份有限公司
0 0 3,318,125 3,318,125 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

贝国浩 0 0 3,318,125 3,318,125 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

北京中德恩洋贸易有

限公司
0 0 8,295,313 8,295,313 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

光大永明资产管理股

份有限公司
0 0 3,318,125 3,318,125 非公开发行取得股份 2022 年 6 月 15 日

北京振中电子集团 0 0 51,680 51,680 未偿还股改对价 偿还股改对价后

北京商贸企业服务公

司
0 0 51,680 51,680 未偿还股改对价 偿还股改对价后

合计 207,473,227 207,473,227 155,353,430 155,353,430 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍

生证券的种

类

发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终

止日期

普通股股票类

换股吸收合

并首商股份
2021年 10月 29日 33.39 201,341,031 2021年 11月 2日 201,237,671 /

非公开发行 2021年 12月 16日 24.11 41,476,565 2024年 12月 15日 0 /

非公开发行 2021年 12月 16日 24.11 113,773,505 2022年 6月 15日 0 /

2021 年年度报告

74 / 235

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

报告期内，公司共计发行 356,591,101股股份，其中 201,341,031股为公司换股吸收合并首

商股份向首商股份所有换股股东发行的股份，发行价格为 33.39元/股，上市时间为 2021年 11

月 2日；155,250,070 股为公司募集配套资金非公开发行的股份，发行价格为 24.11元/股，上

市时间为 2022年 6月 15日和 2024年 12月 15日。